
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 3

Projednáno - usnesení přijato

     

6. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 21.06.2016

Bod pořadu jednání: 49.

Název : Projekt STŘEVLIK, p.o. - Smědá - řeka nás spojuje

Důvod předložení: Usnesení č. 960/16/RK

Zpracoval: Ing. Tomáš Komrzý
odborný zaměstnanec oddělení vodního a lesního 
hospodářství

Projednal: Rada kraje dne 7. 6. 2016
     

Výbor finanční dne 16. 6. 2016
     

Výbor zemědělství a životního prostředí dne 16. 6. 2016
     

Předkládá: Josef Jadrný
náměstek hejtmana, řízení resortu  životního prostředí a 
zemědělství

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

s c h v a l u j e

předpokládané předfinancování projektu Střediska ekologické výchovy Libereckého kraje,  
příspěvková organizace „Smědá – řeka nás spojuje“ Libereckým krajem v období 1.9.2016 –
31.12.2017 formou návratné finanční výpomoci do výše 780.000,00 Kč v případě, že projektu 
bude schválena dotace z Fondu mikroprojektů INTERREG V-A Česká republika-Polsko 
2014-2020

a  u k l á d á

Josefu Jadrnému, náměstkovi hejtmana, řízení resortu životního prostředí a zemědělství, 
informovat ředitele STŘEVLIK, p.o. o usnesení zastupitelstva

Termín: 30. 06. 2016



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 3

Důvodová zpráva 

Předmětem materiálu je schválení předložení projektové žádosti Střediska ekologické
výchovy Libereckého kraje, příspěvková organizace „Smědá – řeka nás spojuje“ do Fondu 
mikroprojektů INTERREG V-A Česká republika-Polsko 2014-2020.  Projekt je předkládán 
jako samostatný projekt do prioritní osy 2: Rozvoj potenciálu přírodních a kulturních zdrojů
pro podporu zaměstnanosti.

Věcné zaměření projektu:
Cílem projektu je interpretace přírodního a kulturního významu řeky Smědé směřující k 
zachování jejích přírodních hodnot a krajinného potenciálu. Součástí bude též prezentace 
problematiky vodního toku protékajícího obydleným územím, včetně nastínění mechanismů
vzniku povodní a možností snižování jejich dopadů. Projekt bude návštěvníky území
směrovat ke společné zodpovědnosti za kvalitu životního prostředí v regionu, které významně
ovlivňuje dynamiku řeky a případné povodně.

V rámci projektu budou realizovány tyto aktivity:

 V objektu STŘEVLIKu v Hejnicích bude navržena, realizována a vybavena 
dvojjazyčná informační a interpretační místnost tematicky a výtvarně zaměřená na 
řeku Smědou. Součástí vybavení budou jednoduché interaktivní vzdělávací prvky na 
mechanickém principu. Místnost bude sloužit zejména pro exkurze českých a 
polských škol a ostatní předem objednané návštěvy.

 Návrh a realizace sítě 10 questových tras interpretujících nejatraktivnější a přírodně a 
kulturně nejvýznamnější místa na řece Smědé. Trasy budou pokrývat české i polské
úseky řeky Smědé.

 K trasám bude zpracován materiál „Příběhy řeky Smědé“ v českém a polském jazyce. 
Ten bude obsahovat legendy ke questovým trasám (motivace, návod, pracovní list). 
Dostupný bude v tištěné a digitální podobě.

 Bude proškolen česky a polsky mluvící průvodce pro exkurze škol a případně jako 
doprovod na questových trasách.

 Budou realizovány exkurze pro české a ve spolupráci s polským partnerem polské
školy s využitím interpretační místnosti a questových tras.

Rozpočet a financování projektu:
Předpokládaným hlavním zdrojem financování projektu bude Fond mikroprojektů
INTERREG V-A Česká republika-Polsko 2014-2020. Celkový rozpočet projektu činí
918.000,00 Kč (34.000 EUR).

Předpokládaný rozpočet projektu 100 % 918.000,00 Kč
Z toho:  FM INTERREG V-A 85 % 780.300,00 Kč

STŘEVLIK, p.o. 15 % 137.700,00 Kč

Předpokládaný rozpočet dle jednotlivých aktivit:
Návrh a realizace interpretační místnosti 516.000,00 Kč
Návrh a realizace sítě Questových tras 60.000,00 Kč
Materiál Příběhy řeky Smědé 130.000,00 Kč
Doprava exkurze 40.000,00 Kč
Osobní a režijní náklady (23 % ostatních uznatelných nákladů) 172.000,00 Kč

Doba realizace projektu: 
1. 9. 2016 - 31. 8. 2017



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 3

Rozložení závazku spolufinancování STŘEVLIKu, p.o. v letech – projekt „Smědá – řeka nás 
spojuje“ (v Kč).

Rok
Celkové
výdaje 

projektu

Nezpůsobilé
výdaje 

projektu

Spolufinancování

STŘEVLIK (15 %) EU (85 %)

2016 300.000,00 0,00 45.000,00 255.000,00

2017 618.000,00 0,00 92.700,00 525.300,00

Celkem 918.000,00 0,00 137.700,00 780.300,00

Očekávané výdaje ve fázi udržitelnosti výstupů a výsledků projektu:
Povinná udržitelnost projektu bude spočívat v údržbě interpretační místnosti, realizaci exkurzí
a dotisku materiálu Příběhy řeky Smědé. Exkurze budou realizovány v rámci vzdělávací
činnosti STŘEVLIKu. Materiály budou dotištěny v rámci stávajícího rozpočtu STŘEVLIKu. 
Interpretační místnost bude využívána pro vzdělávací programy STŘEVLIKu. Vzhledem 
k navrhovaným mechanickým prvkům nebude její údržba přinášet významné náklady.

K realizaci projektu je nutné zajistit předfinancování podílu INTERREG V-A po celou 
dobu realizace projektu. Vzhledem k nastavení pravidel hospodaření příspěvkových 
organizací Libereckého kraje, zejména pravidel pro čerpání rezervního fondu organizace, není
možné zajistit předfinancování projektu z vlastních zdrojů žadatele, předfinancovat 
z vlastních zdrojů žadatele lze pouze mzdové a režijní náklady.

Projekt STŘEVLIK, p.o. "Chráněná území - vstup vítán / Wilkommen im Schutzgebiet,“ na 
jehož předfinancování je v kapitole 923 08 - Spolufinancování EU odboru životního prostředí
a zemědělství alokováno 1.500.000,00 Kč, byl zamítnut monitorovacím výborem programu 
Cíl 3 dne 16.3.2016. Ukončení projektu bylo provedeno písemnou informací pro 7. zasedání
RK dne 19.4.2016 (usnesení č. 746/16/RK). Část těchto prostředků je nyní navrhována 
k využití pro předfinancování tohoto projektu. 

Předfinancování projektu je navrhováno uskutečnit formou návratné finanční výpomoci 
z rozpočtu LK Středisku ekologické výchovy Libereckého kraje, příspěvková organizace 
do výše 780.000,00 Kč, a to od 1.9.2016 do 31.12.2017. Finanční prostředky do výše 
780.000,00 Kč budou alokovány změnou rozpočtu - rozpočtovým opatřením č. 206/16 
úpravou specifických ukazatelů kapitoly 923 08. 

Finanční výpomoc bude vrácena jednou splátkou k 31. 12. 2017 - předfinancování je potřeba 
zajistit po celou dobu realizace projektu až do závěrečné platby.

Vlastní podíl bude kryt z rozpočtu příspěvkové organizace. Realizace projektu nebude 
důvodem pro navýšení provozního příspěvku STŘEVLIKu. 

Předpokládaný termín předložení projektové žádosti: červenec 2016. Tento termín umožní
zahájení realizace projektu v roce 2016.




